
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 140 DEL 17/07/2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
Affidamento del servizio di telefonia mobile ricaricabile per le SIM 
dell’ESU di Verona mediante trattativa diretta sul M.E.P.A. - Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione - CIG Z7A23DD342. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 

1998, con la quale si definiscono le competenze del Direttore; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 13/04/2018 con il 

quale si procede alla proroga della nomina del Direttore dell’ESU per 
il periodo 01/05/2018-30/04/2019; attribuendo al medesimo la 
competenza per la sottoscrizione di ogni negozio giuridico non 
espressamente riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra, viene altresì approvata la 

previsione di entrate e spese PEG 2018 (allegato G);  
 

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 28.03.2018 ad 
oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2017, Programma 
delle attività per l’anno 2018, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2017 e Programma delle attività per l’anno 2018 redatte dal 
Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, dal Responsabile 
dell’Area Risorse Umane. Approvazione”; 



 

PREMESSO che questa Azienda al fine di assicurare i collegamenti telefonici con il personale di 
servizio, e con gli organi dell’ESU come definiti dalla L.R. n. 8 del 07 aprile 1998 ha messo a 
disposizione un servizio di telefonia mobile;  

 
RILEVATO che  

 con Decreto del Direttore n. 227 del 31.12.2010 questa Azienda ha provveduto all’ 
individuazione dei soggetti e degli incaricati presso l’ESU di Verona abilitati al servizio di 
telecomunicazioni su rete mobile cellulare GSM; 

 con Decreto del Direttore n. 50 del 01.03.2013 è stata realizzata la ricognizione dei soggetti e 
degli incaricati presso l’ESU di Verona abilitati al “Servizio di telecomunicazioni su rete 
mobile”;  

 con Decreto del Direttore n. 188 del 29.08.2014 si è provveduto alla ulteriore “Ricognizione 
dei soggetti e degli incaricati presso l’ESU di Verona abilitati al Servizio di telecomunicazioni 
su rete mobile”; 

 
VISTA la nota prot. az. n. 1100 del 09/04/2018 con la quale il Responsabile dell’Uff. Tecnico Geom. 

Volpato chiede di procedere all’attivazione del servizio di telefonia mobile ricaricabile per tutte 
le sim dell’ESU di Verona, in vista della scadenza dell’affidamento di cui al Decreto del 
Direttore n. 108 del 13.04.2015; 

 
CONSIDERATO che l’oggetto del presente approvvigionamento rientra nelle categorie contemplate 

dall’art. 1 comma 7 del D.Lgs 95/2012 convertito in legge 135/2012 (energia elettrica, gas, 
combustibile per riscaldamento, carburante rete, carburante extra rete, telefonia fissa e 
mobile, buoni pasto) per le quali vi è l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di rifornirsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. e da altre centrali di 
committenza o da autonome procedure di evidenza pubblica purchè a corrispettivi inferiori al 
10% per la telefonia, rispetto a quelli indicati nelle convenzioni Consip, pena la nullità del 
contratto e rilevante ai fini della responsabilità per danno erariale;  

 
CONSIDERATO che 

 è scaduta la convenzione Consip Telefonia mobile 6;  

 è in fase di attivazione una Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 7” che alla 
data del 27/06/2018 risulta in fase di aggiudicazione; 

 che la Regione Veneto non ha attivato la funzione di centrale di aggregazione per la 
procedura in oggetto; 

 il combinato disposto dell’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012 convertito 
nella L. n. 94/2012 con l’art 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede per gli 
affidamenti di beni e servizi sotto soglia l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici istituiti che consentano 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica; 

 
VERIFICATO che nel Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione risulta essere presente il 

metaprodotto oggetto della presente procedura di approvvigionamento collocato all’interno del 
bano di abilitazione Bando Servizi – Servizi di telefonia e connettività “Servizi” - Metaprodotto 
“Servizi di Telefonia e Connettività” e nello specifico, “Servizio di Telefonia Mobile ricaricabile” 
Cod. CPV 64212000-5 e “Servizio di Trasmissione Dati Mobile” Cod. CPV 64212000-5;   

 
RITENUTO necessario, nelle more di espletamento della procedura di aggiudicazione della 

Convenzione di cui sopra, garantire la continuità del servizio di telefonia mobile ai dipendenti, 
funzionari e amministratori dell’ESU di Verona nell’espletamento delle loro funzioni d’ufficio ed 
incarichi mediante procedura negoziata sottosoglia come definita dall’art. 36 comma 2 lett a) 
del D.Lgs 50/2016 da attivare mediante Trattativa Diretta nel Mercato Elettronico della 

Pubblicazione con  invito al fornitore uscente VODAFONE ITALIA SPA con sede ad Ivrea 
(Torino) Via Jervis 13 C.F. 93026890017 e P. IVA 08539010010 in quanto unico gestore in 
grado di fornire il “monte traffico condiviso” attualmente utilizzato dall’ESU ; 



 

 
CONSIDERATO che 

 l’Amministrazione si riserva di recedere in qualsiasi tempo dal contratto in caso di attivazione 
di convenzioni Consip relative al servizio di telefonia mobile su ricarica (e nello specifico la 
Convenzione “Telefonia Mobile 7; 

 l’importo presunto del contratto in € 7.000,00 oltre IVA; 
 
PRESO ATTO che il fornitore Vodafone Italia SPA, con la trattativa diretta n. 517452, ha offerto uno 

sconto pari al 14,28% sull’importo presunto di gara pari ad € 7.000,00 e che l’importo al 

netto dello sconto è pari ad € 6.000,40 oltre IVA e che gli oneri della sicurezza sono pari a 

0,00 € e che gli oneri della sicurezza aziendali indicati dal fornitore e inclusi nel totale 

scontato sono pari ad € 100,00; 

 
CONSIDERATO che l'affidamento in via diretta di cui al presente provvedimento, anche in 

considerazione dell'entità dell'importo complessivo, garantisce adeguata celerità dell'azione 
amministrativa ed un evidente risparmio di tempi e risorse, e trova ragione nei criteri di 
economicità, efficacia, efficienza e proporzionalità, strumenti atti a perseguire il generale 
principio di buon andamento della pubblica amministrazione di cui alla Legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 
2001 n. 165”; 

  
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto                 

allo studio universitario”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 30.01.2018 ad oggetto “Approvazione del 

Piano delle Performance 2018/2020; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 30.01.2018 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Triennale della Corruzione 2018/2020; 

VISTO   il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Decreto del Commissario Straordinario 
n. 16 del 22.12.2017; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di affidare tramite Trattativa diretta n. 517452 il servizio di telefonia mobile per le sim 

dell’ESU di Verona alla ditta  Vodafone Italia SPA con sede in Ivrea in via Jervis 13 CF 

93026890017 e P.IVA 08539010010 – con una durata di mesi 24 (ventiquattro) dal 



 

01/05/2018 al 30/04/2020, oltre ad un’eventuale proroga, fermo restando il diritto di recesso 

anticipato qualora nel corso della durata contrattuale venga attivata la convenzione Consip 

“Telefonia Mobile 7”; 

 
3. di registrare l’impegno di spesa pari a complessivi € 6.000,40 oltre IVA – pari ad €  7.320,49 

IVA inclusa sulla missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 capitolo/art. 123/0 

“Spese per utenze varie” del Bilancio di Previsione 2018/2020, che presenta la necessaria 

copertura finanziaria: 

a. € 1.500,00 - anno 2018; 

b. € 3.000,00 - anno 2019; 

c. € 2.820,49 - anno 2020; 

 

4. di dare atto che le imputazioni degli impegni di spesa verranno assunte con la corrispondente 

esigibilità dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

5. dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come di seguito indicato: 
€  1.500,00 entro il 31.12.2018; 
€  3.000,00 entro il 31.12.2019; 
€  2.820,49 entro il 31.12.2020; 

 

6. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 

sensi dell’art. 44 della Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte 

dell’ufficio competente nel caso di forniture e servizi che la fornitura abbia rispettato 

quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i modi e i termini previsti; 

 

7. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo;  

 

8. di dare atto che la forma contrattuale si identifica nel documento di stipula generato dal 

MEPA; 

 

9. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnati è il seguente: Z7A23DD342; 

 

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza;  

 
11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile per la pubblicazione del presente 

provvedimento. 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 

 
 AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

                  (Francesca Ferigo)  

                  IL DIRETTORE 
                  (Gabriele Verza)  

 



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 7.320,49 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-123/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2018/2020 

 
dal n. 470/2018 – 189/2019 

76/2020 
ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 17/07/2018 

 
IL RAGIONIERE 
Marco Finezzo 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


		2018-07-17T10:59:59+0000
	Finezzo Marco


		2018-07-17T13:06:29+0200
	Verza Gabriele




